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REGIONE TOSCANA – settembre/ottobre 2016 
 
Focus “Sedi, alunni, classi e dotazioni organiche del personale docente della scuola statale 
A.S. 2016/2017 per la TOSCANA” – avvio anno scolastico 
 
Premessa 
In questo Focus viene fornita un’anticipazione dei dati relativi all’a.s. 2016/2017 relativamente al settore della scuola 
statale, con riferimento alle principali grandezze: istituzioni scolastiche, alunni, classi e posti. 
I dati fanno riferimento alla situazione sul SIDI riportata tra fine settembre e i primi di ottobre. Quindi i dati di OF anche se 
pressoché consolidati non sono ancora definitivi. 
Con riguardo alle istituzioni paritarie si fornisce in Appendice il dato relativo all’anno scolastico appena concluso tratto dalle 
Rilevazioni sulle scuole (ex Integrative) e dall’Anagrafe Scuole Non statali del SIDI. 
Sugli alunni con cittadinanza non italiana è stato elaborato un dato sulla base delle Rilevazioni integrative degli anni 
scolastici precedenti. L’analisi è estesa a livello provinciale. 
 
Le Istituzioni scolastiche 
Le Istituzioni scolastiche statali della Toscana, Tab.1) e Tab 2),  nell’anno 2016-17 sono 489 di cui 11 CPIA  (Centri 
Provinciali Istruzione Adulti) (e si articolano in più di 3200 sedi scolastiche (identificate da codice meccanografico) 
distribuite sul territorio regionale. 
 
 
 
Tab 1 – Istituzioni scolastiche per provincia_ A.S. 2016/2017 
 

Provincia 
Istituzioni 

Scolastiche 

Arezzo 51 

Firenze 112 

Grosseto 33 

Livorno 43 

Lucca 55 

Massa Carrara 33 

Pisa 54 

Pistoia 39 

Prato 29 

Siena 40 

Totale complessivo 489 
 
 
 
Graf 1 – Sedi scolastiche AS 2016-2017 Toscana 
 

Tipo sede numero 

CPIA - Centro Educazione Adulti 11 

DIREZIONI DIDATTICHE 25 

SCUOLA SECONDO GRADO 830 

SCUOLA INFANZIA 936 

SCUOLA PRIMARIA 953 

SCUOLA PRIMO GRADO 402 

totale 3157 
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Tab.2 - Istituzioni scolastiche per tipologia e provincia_ A.S. 2016/2017 
 
 

I cosiddetti Istituti Superiori contengono al loro interno vari indirizzi.  
Considerati tutti gli indirizzi attivati negli Istituti di II grado compresi gli IS, abbiamo la seguente tipologia e distribuzione 
(Tab.3) 
 
 
Tipologia istituto Provincia

Scolastico 2016-17 Arezzo Firenze Grosseto Livorno Lucca Massa Carrara Pisa Pistoia Prato Siena Totale complessivo

CONVITTO NAZIONALE 1 1 2

CPIA 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 11

DIREZIONE DIDATTICA 7 12 2 2 23

EDUCANDATO 1 1

IST  PROF  PER I SERVIZI COMMERCIALI 1 1

IST PROF INDUSTRIA E ARTIGIANATO 2 1 3

IST PROF PER I SERVIZI ALBERGHIERI E RISTORAZIONE 2 1 1 1 1 6

IST PROF PER I SERVIZI COMMERCIALI E TURISTICI 1 1

IST PROF PER L'AGRICOLTURA E L'AMBIENTE 1 1

IST TEC COMMERCIALE E PER GEOMETRI 1 2 3

ISTITUTO COMPRENSIVO 32 62 21 11 38 18 33 24 19 23 281

ISTITUTO D'ARTE 1 1 1 3

ISTITUTO MAGISTRALE 2 1 1 2 1 7

ISTITUTO SUPERIORE 12 22 9 8 12 9 4 1 3 8 88

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 1 1

ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE 1 1 2 3 1 8

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 1 1 1 2 1 1 2 9

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO 1 1

LICEO ARTISTICO 1 1 2

LICEO CLASSICO 1 3 1 1 1 7

LICEO SCIENTIFICO 1 4 3 2 2 3 2 1 2 20

SCUOLA PRIMO GRADO 3 6 1 10

Totale complessivo 51 112 33 43 55 33 54 39 29 40 489  
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Tab.3 – Tipologia di Indirizzo presenti nelle Istituzioni Scolastiche di II grado divisi per provincia_ A.S. 2016/2017  
 

Indirizzi Arezzo Firenze Grosseto Livorno Lucca 
Massa 
Carrara Pisa Pistoia Prato Siena 

Totale 
complessivo 

ACCOGLIENZA TURISTICA - TRIENNIO 2 5 2 2 2 1 1 1 1 3 20 

AGRARIA, AGROALIMENTARE E AGROINDUSTRIA - 
BIENNIO COMUN 2 4 1 3 1 1 2 1 1 1 17 

AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING - 
BIENNIO COMUNE 7 11 5 5 6 4 5 5 3 4 55 

AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING – 
TRIENNIO 8 15 5 4 6 4 5 5 3 6 61 

APPARATI IMP.TI SER.ZI TEC.CI IND.LI E CIV.LI  - 
OPZION 1 3 

 
3 2 1 3 1 

 
3 17 

ARCHITETTURA E AMBIENTE 2 2 1 
 

2 1 1 2 1 1 13 

ARTI DELLA GRAFICA PUBBLICITARIA E DELLA 
FOTOGRAFIA  C. 

 
1 

        
1 

ARTI FIGURATIVE 1 5 2 1 3 3 4 3 
 

1 23 

ARTI GRAFICHE C. P. 
 

1 
        

1 

ARTIGIANATO - TRIENNIO 2 1 
   

1 
    

4 

ARTISTICO NUOVO ORDINAMENTO - BIENNIO 
COMUNE 4 5 2 3 3 2 3 3 1 1 27 

AUDIOVISIVO MULTIMEDIA 3 3 
  

1 
  

1 
 

1 9 

AUTOMAZIONE 1 2 
   

2 
 

2 1 
 

8 

BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI 1 1 
 

1 
  

1 1 
 

1 6 

BIOTECNOLOGIE SANITARIE 1 1 2 1 
  

1 1 
 

1 8 

CHIMICA E MATERIALI 2 2 2 1 1 1 1 
 

1 2 13 

CHIMICA, MATERIALI E BIOTECNOLOGIE - BIENNIO 
COMUNE 2 3 3 2 1 1 3 2 1 2 20 

CLASSICO 3 5 2 3 2 3 3 2 2 3 28 

COLTIVAZIONE E LAVORAZIONE DEI MATERIALI 
LAPIDEI 

     
1 

    
1 

CONDUZIONE DEL MEZZO 
     

1 
    

1 

CONDUZIONE DEL MEZZO NAVALE - OPZIONE 
  

1 1 1 
     

3 

CONDUZIONE DI APPARATI ED IMPIANTI 
MARITTIMI - OPZIONE 

  
1 1 1 1 

    
4 

COSTRUZIONI AERONAUTICHE - OPZIONE 
      

1 
   

1 

COSTRUZIONI AMBIENTE E TERRITORIO – 
TRIENNIO 1 10 2 3 5 3 4 1 1 6 36 

COSTRUZIONI NAVALI - OPZIONE 
    

1 
     

1 

COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO - 
BIENNIO COMUNE 2 8 2 2 4 3 4 1 1 3 30 

DESIGN 3 2 
 

1 2 1 3 2 1 
 

15 

ELETTRONICA 2 4 2 2 2 2 2 2 
 

3 21 

ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA - BIENNIO 
COMUNE 3 5 2 3 3 2 3 2 1 3 27 

ELETTROTECNICA 2 3 1 2 4 1 2 1 
 

1 17 

ENERGIA 
 

1 1 
 

1 
 

1 1 1 1 7 

ENOGASTRONOMIA - TRIENNIO 2 7 6 3 4 2 3 1 2 4 34 

ENOTENICO - SESTO ANNO - OPZIONE 
         

1 1 

GEOTECNICO 1 
 

1 
  

1 
    

3 

GESTIONE DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO 2 4 1 1 1 1 1 1 
 

1 13 

GESTIONE RISORSE FORESTALI E MONTANE – 
OPZIONE 1 

      
1 

  
2 

GRAFICA 3 2 
 

2 1 1 2 2 1 
 

14 

GRAFICA E COMUNICAZIONE BIENNIO - TRIENNIO 1 
 

1 1 1 
  

1 
 

2 7 

INDUSTRIA - TRIENNIO 
 

1 
   

1 1 1 
  

4 
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INFORMATICA 3 5 2 2 2 1 2 2 2 1 22 

INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI - BIENNIO 
COMUNE 3 6 1 2 2 2 2 2 2 1 23 

LICEO CLASSICO EUROPEO 
 

1 
      

1 
 

2 

LICEO SCIENTIFICO - SEZIONE SPORTIVA 2 4 1 2 2 1 1 2 1 2 18 

LINGUISTICO 5 10 4 3 5 3 4 2 2 4 42 

LINGUISTICO AD OPZIONE INTERNAZIONALE 
 

1 
        

1 

LOGISTICA 
 

1 
 

1 
      

2 

MANUTENZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO – 
OPZIONE 

 
2 1 2 1 1 2 1 1 1 12 

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA BIENNIO 
– TRIENNIO 8 6 3 4 4 4 2 2 1 4 38 

MATERIE COMUNI C. P. 
 

1 
        

1 

MECCANICA  MECCATRONICA ENERGIA - BIENNIO 
COMUNE 3 2 1 3 3 1 2 3 2 3 23 

MECCANICA E MECCATRONICA 2 2 1 3 3 1 2 4 2 3 23 

MODA E COSTUME C. P. 
 

1 
        

1 

MUSICALE E COREUTICO - SEZIONE COREUTICA 1 
  

1 
      

2 

MUSICALE E COREUTICO - SEZIONE MUSICALE 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 

ODONTOTECNICO BIENNIO- TRIENNIO 2 2 
 

1 1 1 1 
   

8 

OPERATORE AGRICOLO 
 

1 
        

1 

OPERATORE AI SERVIZI DI VENDITA 
 

1 
        

1 

OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DEI VEICOLI A 
MOTORE 1 

      
1 

  
2 

OPERATORE DEL BENESSERE 2 2 1 1 1 
 

1 2 
 

1 11 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 
 

2 
    

1 
   

3 

OPERATORE DELL'ABBIGLIAMENTO 1 
      

1 
  

2 

OPERATORE DELLE PRODUZIONI CHIMICHE 
      

1 
   

1 

OPERATORE ELETTRICO 
       

1 
  

1 

OPERATORE MECCANICO 1 
      

1 
  

2 

OREFICERIA C. P. 
 

1 
        

1 

OTTICO BIENNIO - TRIENNIO 
 

1 
    

1 
   

2 

PRODOTTI DOLCIARI ARTIGIANALI E INDUSTRIALI 
– OPZIONE 1 3 1 

 
2 1 1 1 1 

 
11 

PRODUZIONI ARTIGIANALI DEL TERRITORIO – 
OPZIONE 

 
1 

        
1 

PRODUZIONI E TRASFORMAZIONI 
 

2 1 
 

1 
 

1 1 
 

1 7 

PRODUZIONI INDUSTRIALI E ARTIGIANALI  - 
BIENNIO COMUNE 2 3 

  
1 2 1 1 

 
2 12 

PRODUZIONI TESSILI SARTORIALI - OPZIONE 1 2 
  

1 
 

1 1 
 

1 7 

PROMOZIONE COMMERCIALE E PUBBLICITARIA – 
OPZIONE 

 
2 1 1 

 
1 

 
1 1 1 8 

RELAZIONI INTERNAZIONALI PER IL MARKETING 2 9 1 1 4 2 2 3 1 2 27 

SCENOGRAFIA 
 

1 
        

1 

SCIENTIFICO 5 15 5 6 5 3 6 4 4 3 56 

SCIENTIFICO -  OPZIONE SCIENZE APPLICATE 4 13 3 5 7 4 5 3 1 4 49 

SCIENTIFICO AD OPZIONE INTENAZIONALE 
 

1 
        

1 

SCIENZE UMANE 3 7 2 3 3 3 3 2 1 3 30 

SCIENZE UMANE  - OPZIONE ECONOMICO 
SOCIALE 3 5 3 4 3 2 3 2 1 2 28 

SERVIZI COMMERCIALI BIENNIO - TRIENNIO 4 9 2 3 3 5 2 2 3 3 36 

SERVIZI DI SALA E DI VENDITA  - TRIENNIO 2 5 3 3 3 2 1 1 1 1 22 

SERVIZI ENOGASTRON. E L'OSPITALITA' 
ALBERGHIERA - BIENN 2 5 4 3 4 2 4 1 2 4 31 

SERVIZI PER L'AGRICOLTURA E LO SVILUPPO 1 2 1 
  

1 
 

1 
  

6 
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RURALE BIENNIO 

SERVIZI SOCIO-SANITARI BIENNIO - TRIENNIO 6 8 3 2 3 3 3 3 3 2 36 

SISTEMA MODA - BIENNIO COMUNE 
 

2 
      

1 
 

3 

SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI 3 5 3 4 5 2 4 3 1 3 33 

TECNOLOGIE CARTARIE - OPZIONE 
       

1 
  

1 

TECNOLOGIE DEL LEGNO NELLE COSTRUZIONI - 
OPZIONE 1 3 1 

 
2 

     
7 

TELECOMUNICAZIONI 
 

3 
 

1 
 

1 2 
   

7 

TESSILE, ABBIGLIAMENTO E MODA 
 

1 
      

1 
 

2 

TRASPORTI E LOGISTICA  - BIENNIO COMUNE 1 1 1 1 1 1 1 
   

7 

TURISMO BIENNIO - TRIENNIO 4 7 3 3 2 3 3 4 1 5 35 

VALORIZ.NE COMMERC.NE DEI PROD. AGRIC. DEL 
TERRIT. OPZI 

 
2 

     
1 

  
3 

VITICOLTURA ED ENOLOGIA 1 1 1 
 

1 
  

1 
 

1 6 

Totale complessivo 146 288 103 117 137 100 126 109 61 114 1301 
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Alunni e classi 
 
Per l’AS 2016/2017 gli alunni previsti sui banchi delle scuole statali in OF sono 482243 per 22129 classi (dati OF del 28 
settembre)  
Nell’AS. 2015/2016 gli alunni a chiusura di OF risultavano 481748 per un totale di 21896 classi 
A fronte pertanto di un leggero aumento di percentuale di 0,10% alunni, abbiamo un aumento di classi pari al 
1,06% 
 

 Gli alunni dell’infanzia sono il 14,05% del totale 

 Gli alunni della primaria sono il 31,80% del totale 

 Gli alunni del I grado sono il 20,21% del totale 

 Gli alunni del II grado sono il 33,93% del totale 
 
  

 
Tab.4 - Alunni, classi, alunni con disabilità per provincia_A.S.2016/2017 (*) 
 
 

Provincia Alunni Classi 
alunni 

hand. 

% alunni 

H/alunni 

Arezzo 46440 2182 1198 2,58% 

Firenze 128084 5608 3236 2,53% 

Grosseto 27781 1347 652 2,35% 

Livorno 40526 1821 1147 2,83% 

Lucca 50414 2422 1354 2,69% 

Massa Carrara 24575 1230 640 2,60% 

Pisa 54739 2480 1546 2,82% 

Pistoia 39655 1872 1356 3,42% 

Prato 34677 1488 941 2,71% 

Siena 35352 1679 953 2,70% 

Totale 482243 22129 13023 2,70% 
 
 

 
Alunni 2016-17 OF al 28 settembre 2016 

Provincia Infanzia Primaria I Grado 
II 

Grado 
Totale 

Arezzo 6521 14198 9035 16686 46440 

Firenze 18309 40053 26274 43448 128084 

Grosseto 3689 8680 5485 9927 27781 

Livorno 4837 13281 8524 13884 40526 

Lucca 8034 16110 10234 16036 50414 

Massa Carrara 3770 7275 4588 8942 24575 

Pisa 7894 18565 11102 17178 54739 

Pistoia 5344 12523 7730 14058 39655 

Prato 4232 11351 7642 11452 34677 

Siena 5132 11334 6861 12025 35352 
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Tab. 5 - Alunni, classi, alunni con disabilità per provincia e livello scolastico_A.S.2016/2017 (*) 
 

Provincia Alunni Alunni H
% alunni 

H/alunni
Sezioni Alunni Alunni H

% alunni 

H/alunni
Classi Alunni Alunni H

% alunni 

H/alunni
Classi Alunni Alunni H

% alunni 

H/alunni
Classi

Arezzo 6521 114 1,75% 269 14198 373 2,63% 732 9035 295 3,27% 423 16686 416 2,49% 758

Firenze 18309 282 1,54% 742 40053 1019 2,54% 1839 26274 786 2,99% 1125 43448 1149 2,64% 1902

Grosseto 3689 53 1,44% 165 8680 191 2,20% 453 5485 173 3,15% 268 9927 235 2,37% 461

Livorno 4837 95 1,96% 192 13281 436 3,28% 617 8524 328 3,85% 380 13884 288 2,07% 632

Lucca 8034 144 1,79% 340 16110 481 2,99% 858 10234 373 3,64% 463 16036 356 2,22% 761

Massa Carrara 3770 64 1,70% 166 7275 189 2,60% 391 4588 145 3,16% 223 8942 242 2,71% 450

Pisa 7894 148 1,87% 322 18565 535 2,88% 896 11102 395 3,56% 512 17178 468 2,72% 750

Pistoia 5344 74 1,38% 216 12523 405 3,23% 620 7730 336 4,35% 357 14058 541 3,85% 679

Prato 4232 80 1,89% 177 11351 284 2,50% 501 7642 264 3,45% 320 11452 313 2,73% 490

Siena 5132 56 1,09% 225 11334 286 2,52% 568 6861 269 3,92% 320 12025 342 2,84% 566

Totale 67762 1110 1,64% 2814 153370 4199 2,74% 7475 97475 3364 3,45% 4391 163636 4350 2,66% 7449

INFANZIA PRIMARIA PRIMO GRADO SECONDO GRADO

 
 
(*) dati di OF del 28 settembre 2016 
 
 
La Tab.6  riporta la distribuzione dei 163636 studenti della scuola secondaria di secondo grado per indirizzo di studio e 
anno di corso. La Tab 7 riporta la distribuzione degli studenti di II grado per indirizzo di studio e provincia. 
 
Tab.6 - Alunni per indirizzo di studio e anno di corso - Scuola secondaria di II grado_A.S.2016/2017 (*) 
 
Tipo Istituto II grado AS 2016-17 Alunni Totali Alunni I anno Alunni II anno Alunni III anno Alunni IV anno Alunni V anno % sul totale

IST  PROF  PER I SERVIZI COMMERCIALI 2169 521 473 414 421 340

IST  PROF  PER I SERVIZI PUBBLICITARI 486 97 125 109 77 78

IST PROF INDUSTRIA E ARTIGIANATO 10138 2136 2099 2146 2008 1749

IST PROF PER I SERVIZI ALBERGHIERI E RISTORAZIONE 10931 2522 2439 2227 1955 1788

IST PROF PER I SERVIZI COMMERCIALI E TURISTICI 9299 2068 2128 1998 1649 1456

IST PROF PER I SERVIZI SOCIALI 1444 278 317 312 258 279

IST PROF PER L'AGRICOLTURA E L'AMBIENTE 1703 465 375 357 259 247

Totale Professionali 36170 8087 7956 7563 6627 5937 22,10%

IST TEC COMMERCIALE E PER GEOMETRI 7471 1697 1567 1467 1346 1394

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 3661 849 770 789 688 543

ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE 17477 3806 3750 3696 3209 3016

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 19891 5024 4169 4026 3480 3192

ISTITUTO TECNICO NAUTICO 967 245 213 168 197 144

ISTITUTO TECNICO PER ATTIVITA' SOCIALI (GIA' ITF) 1582 417 345 323 281 216

ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI 2028 384 339 467 414 424

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO 1941 547 495 383 273 243

Totale Tecnici 55018 12969 11648 11319 9888 9172 33,62%

LICEO ARTISTICO 2849 623 622 578 510 516

LICEO CLASSICO 11258 2500 2358 2268 2034 2098

LICEO SCIENTIFICO 34974 8197 7596 7022 6161 5998

ISTITUTO D'ARTE 6653 1518 1418 1363 1261 1093

ISTITUTO MAGISTRALE 16714 3877 3548 3394 2981 2914

Totale Licei 72448 16715 15542 14625 12947 12619 44,27%

Totale complessivo 163636 37771 35146 33507 29462 27728  
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Tab.7 - Alunni per tipo istituto e provincia - Scuola secondaria di II grado_A.S.2016/2017 (*) 
 
 
Tipo Istituto Arezzo Firenze Grosseto Livorno Lucca Massa Carrara Pisa Pistoia Prato Siena Totale complessivo

IST  PROF  PER I SERVIZI COMMERCIALI 506 630 206 134 693 2169

IST  PROF  PER I SERVIZI PUBBLICITARI 486 486

IST PROF INDUSTRIA E ARTIGIANATO 1459 2695 482 706 822 1016 1332 401 603 622 10138

IST PROF PER I SERVIZI ALBERGHIERI E RISTORAZIONE 600 4223 1443 1003 1310 1537 815 10931

IST PROF PER I SERVIZI COMMERCIALI E TURISTICI 370 1410 1376 1933 409 564 853 1404 980 9299

IST PROF PER I SERVIZI SOCIALI 240 739 465 1444

IST PROF PER L'AGRICOLTURA E L'AMBIENTE 172 285 170 47 1029 1703

Totale Professionali 3347 10468 2234 2639 3139 2764 2642 4513 2007 2417 36170

IST TEC COMMERCIALE E PER GEOMETRI 2376 149 533 789 594 1742 1288 7471

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 330 1013 533 351 302 601 531 3661

ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE 2006 4288 1397 1599 991 140 1821 3015 1833 387 17477

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 2547 3115 1056 2402 1911 1109 1935 1328 1942 2546 19891

ISTITUTO TECNICO NAUTICO 170 492 305 967

ISTITUTO TECNICO PER ATTIVITA' SOCIALI (GIA' ITF) 513 646 423 1582

ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI 191 671 257 151 170 270 318 2028

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO 1439 502 1941

Totale Tecnici 5074 13415 3562 5528 4970 1843 6414 4944 4093 5175 55018

LICEO ARTISTICO 1164 381 898 406 2849

LICEO CLASSICO 837 3541 492 1326 965 654 1016 1123 411 893 11258

LICEO SCIENTIFICO 3788 9099 1957 3908 3979 1358 4416 1630 3324 1515 34974

ISTITUTO D'ARTE 1565 1544 370 274 921 984 602 393 6653

ISTITUTO MAGISTRALE 2075 4217 1301 483 1715 1643 1769 864 1015 1632 16714

Totale Licei 8265 19565 4131 5717 7927 4335 8122 4601 5352 4433 72448

Totale complessivo 16686 43448 9927 13884 16036 8942 17178 14058 11452 12025 163636  
 
 

 
 

(*) dati di OF al 28 settembre 2016 
 

La Tab 8 riporta la serie storica degli studenti di II grado per tipologia di indirizzo di studio dagli anni 2010-11 al 2014-15. 
Nel Graf. 4 si può invece vedere la variazione percentuale rispetto all’anno 2010-11 del numero degli alunni sulle tre 
categorie di istituti 
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Tab 8 e Grafico - Serie storica degli alunni II grado per tipologia di istituto della scuola statale AA.SS. 2010/2011 – 
2016/2017 e distribuzione percentuale per ogni anno 
 

Anno Licei Professionale Tecnici Totale 

2010-11 65415 32468 49254 147137 

2011-12 66309 32535 50553 149397 

2012-13 68135 33290 52054 153479 

2013-14 69075 33991 52719 155785 

2014-15 70531 34826 53658 159015 

2015-16 71823 36093 54565 162481 

2016-17 72448 36170 55018 163636 

          

Anno %Licei %Professionale %Tecnici Totale 

2010-11 44,46 22,07 33,47 100 

2011-12 44,38 21,78 33,84 100 

2012-13 44,39 21,69 33,92 100 

2013-14 44,34 21,82 33,84 100 

2014-15 44,35 21,9 33,74 100 

2015-16 44,2 22,21 33,58 100 

2016-17 44,27 22,1 33,62 100 
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Graf. 4 – Serie storica di alunni di II grado per tipologia di istituto scuola statale _AA.SS. 2010/2011 – 
2016/2017. Variazione percentuale rispetto all’anno precedente a partire dall’AS 2010/2011 
 

Anno Var % Licei Var % Prof Var % Tecnici 

2010-11 0 0 0 

2011-12 -0,08 -0,29 0,37 

2012-13 0,01 -0,09 0,08 

2013-14 -0,05 0,13 -0,08 

2014-15 0,01 0,08 -0,1 

2015-16 -0,15 0,31 -0,16 

2016-17 0,07 -0,11 0,04 

 
 

 
 
 
 
 

 
Dalla serie storica notiamo che negli ultimi 6 anni la percentuale di alunni che frequentano i licei ha subito una lieve 
flessione, rimanendo pressochè costante, con un recupero segnato quest’anno.  
C’è stata invece una flessione di partecipazione degli istituti professionali a favore degli istituti tecnici dal 2011 al 2013.  
Dal 2014 fino all’AS 2015-16 I professionali hanno leggermente recuperato sui tecnici.  
Rispetto all’anno scorso  si evidenzia un recupero di partecipazione sui Licei e una lieve flessione dei Professionali. 
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Alunni Stranieri 
La Tab.9 riporta il totale degli studenti con cittadinanza non italiana distribuito per livello scolastico e su base territoriale. 
Come anticipato in premessa, il dato sugli stranieri è elaborato sulla base delle Rilevazioni integrative dell’anno scolastico 
precedente estratto da SIDI il 6 ottobre 2016 
 

Tab.9 – Alunni con cittadinanza non italiana per livello scolastico e provincia_A.S.2015/2016 (**) 
 

Alunni 2015-16 
% Alunni Stranieri sul totale alunni 

2015-16 

Provincia Primaria I grado II grado Totale Primaria I grado II grado Totale 

Arezzo 14330 9075 16513 39918 15,23% 13,49% 11,37% 13,23% 

Firenze 40107 26311 43031 109449 17,62% 16,34% 11,95% 15,08% 

Grosseto 8833 5505 9846 24184 12,35% 12,46% 9,12% 11,06% 

Livorno 13284 8553 13795 35632 8,98% 8,78% 7,05% 8,19% 

Lucca 16190 10195 16535 42920 10,40% 9,45% 6,80% 8,79% 

Massa Carrara 7371 4621 8882 20874 9,69% 9,15% 6,73% 8,31% 

Pisa 18435 11107 16869 46411 12,61% 12,60% 9,46% 11,46% 

Pistoia 12420 7725 13954 34099 14,05% 12,39% 9,12% 11,66% 

Prato 11212 7292 11042 29546 27,72% 25,63% 15,50% 22,64% 

Siena 11273 6785 12014 30072 14,80% 14,90% 12,73% 13,99% 

Totale 153455 97169 162481 413105 14,84% 13,98% 10,29% 12,85% 

 
 (**) i dati degli alunni stranieri sono relativi alle frequenze estratte a SIDI il 6 ottobre  2016 e relative all’AS appena 
concluso (2015-16) 
 
 
A livello regionale la percentuale di alunni stranieri sugli alunni totali  riferito all’AS 2015-16 (da primaria a II grado)  è 
intorno al 12,85%, in leggero aumento rispetto all’anno precedente (12,63%). Si possono osservare però alcune provincie 
ad alta densità di ragazzi con cittadinanza straniera, con percentuali sopra la media, come Firenze e Prato dove, alla 
Primaria e al I grado, la percentuale di alunni stranieri arriva anche quasi al 27% del totale. 
 
Nella tabella sottostante sono riportati i dati relativi agli alunni stranieri in generale rispetto a quelli nati in Italia.  
Il dato in percentuale riportato nella tabella 11 evidenzia in  Toscana una percentuale del quasi 54% di nati in Italia rispetto 
a tutti gli alunni stranieri. 
Alla primaria la percentuale dei bimbi stranieri nati in Italia supera il 7%%, al primo grado si avvicina al 52,4% 
 
Tab.10 : Alunni con cittadinanza non italiana divisi per ordine di scuola e provincia totali e nati in Italia ANNO 
2015-16 
 
Anno2015-16

Provincia

Alunni con 

cittadinanza                

non italiana 

maschi e 

femmine

Alunni con 

cittadinanza non 

italiana di cui nati 

in italia  maschi e 

femmine

Alunni con 

cittadinanza                

non italiana 

maschi e 

femmine

Alunni con 

cittadinanza non 

italiana di cui nati 

in italia  maschi e 

femmine

Alunni con 

cittadinanza                

non italiana 

maschi e 

femmine

Alunni con 

cittadinanza non 

italiana di cui nati 

in italia  maschi e 

femmine

Alunni con 

cittadinanza                

non italiana 

maschi e 

femmine

Alunni con 

cittadinanza non 

italiana di cui nati 

in italia  maschi e 

femmine

AREZZO 2182 1599 1224 615 1877 445 5283 2659

FIRENZE 7066 5407 4298 2298 5142 1481 16506 9186

GROSSETO 1091 678 686 199 898 92 2675 969

LIVORNO 1193 787 751 287 973 136 2917 1210

LUCCA 1683 1189 963 451 1125 205 3771 1845

MASSA-CARRARA 714 522 423 203 598 152 1735 877

PISA 2324 1677 1400 703 1596 397 5320 2777

PISTOIA 1745 1414 957 561 1273 352 3975 2327

PRATO 3108 2646 1869 1325 1711 747 6688 4718

SIENA 1668 1173 1011 472 1529 356 4208 2001

Totale complessivo 22774 17092 13582 7114 16722 4363 53078 28569

PRIMARIA I GRADO II GRADO TOTALE
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Tab.11 : Percentuale di alunni con cittadinanza non italiana nati in Italia su tutti gli Alunni stranieri  
 

 
Percentuale Alunni stranieri nati in Italia su Totale Alunni stranieri 2015-16 

  

AREZZO FIRENZE GROSSETO LIVORNO LUCCA MASSA-
CARRARA 

PISA PISTOIA PRATO SIENA Totale 

PRIMARIA 
73,28% 76,52% 62,14% 65,97% 70,65% 73,11% 72,16% 81,03% 85,14% 70,32% 75,05% 

I GRADO 
50,25% 53,47% 29,01% 38,22% 46,83% 47,99% 50,21% 58,62% 70,89% 46,69% 52,38% 

II GRADO 
23,71% 28,80% 10,24% 13,98% 18,22% 25,42% 24,87% 27,65% 43,66% 23,28% 26,09% 

Totale 
50,33% 55,65% 36,22% 41,48% 48,93% 50,55% 52,20% 58,54% 70,54% 47,55% 53,82% 

 
 
I dati l’anno scorso 2014-15 erano 
 

 

Percentuale di stranieri nati in Italia rispetto a tutti gli alunni stranieri anno 2014-15 

  

Arezzo Firenze Grosseto Livorno Lucca Massa 
Carrara 

Pisa Pistoia Prato Siena Totale 

Primaria 71,96% 72,98% 56,88% 60,32% 65,41% 67,74% 67,56% 79,25% 82,71% 66,91% 71,46% 

I grado 43,77% 49,81% 23,49% 32,30% 40,08% 43,44% 46,05% 52,38% 64,67% 41,93% 47,15% 

II grado 19,06% 23,81% 7,40% 11,69% 13,49% 18,35% 18,64% 21,02% 35,65% 19,78% 20,83% 

Totale 46,88% 51,75% 31,23% 36,44% 43,37% 44,99% 47,51% 54,08% 65,60% 44,14% 49,33% 

 
 
Si registra pertanto un aumento di quasi il 5% sul totale e in generale un aumento dei ragazzi nati in Italia in tutti gli ordini di 
scuola. Gli stranieri di seconda generazione quindi costituiscono la netta maggioranza sul totale degli stranieri alla primaria 
e quasi la metà al I grado 
 
 
Nella tabelle 12 confrontiamo i dati sul numero degli alunni stranieri frequentanti con i dati delle frequenze dell’anno 
precedente estratti nello stesso periodo (settembre/ottobre). 
Si possono pertanto apprezzare le variazioni tra un anno e un altro sugli ultimi 4 anni. 
Nel Grafico 5 vengono riportati gli scostamenti generali a livello regionale per i tre ordini di scuola 
 
 
Tabelle 12: dati alunni stranieri AS 2012-13, AS 2013-14, AS 2014-15 e variazioni percentuali  
 

 

Alunni stranieri PRIMARIA Variazione % Anno x/x--1 

Provincia AS2015-
16 

AS 2014-
15 

AS 2013-
14 

AS 2012-
13 

AS2015-
16 

AS 2014-
15 

AS 2013-
14 

AS 2012-
13 

AREZZO                         2182 2204 2104 2127 -0,998% 4,753% -1,081% 0,000% 

FIRENZE                        7066 6876 6358 6362 2,763% 8,147% -0,063% 0,000% 

GROSSETO                       1091 1025 1053 1046 6,439% -2,659% 0,669% 0,000% 

LIVORNO                        1193 1139 1113 1095 4,741% 2,336% 1,644% 0,000% 

LUCCA                          1683 1622 1595 1704 3,761% 1,693% -6,397% 0,000% 

MASSA-CARRARA                  714 713 695 670 0,140% 2,590% 3,731% 0,000% 

PISA                           2324 2266 2040 2057 2,560% 11,078% -0,826% 0,000% 

PISTOIA                        1745 1658 1609 1520 5,247% 3,045% 5,855% 0,000% 

PRATO                          3108 2840 2629 2517 9,437% 8,026% 4,450% 0,000% 

SIENA                          1668 1668 1634 1563 0,000% 2,081% 4,543% 0,000% 

Totale 
complessivo 22774 22011 20830 20661 3,466% 5,670% 0,818% 0,000% 
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Alunni stranieri I GRADO Variazione % Anno x/x--1 

Provincia AS2015-
16 

AS 2014-
15 

AS 2013-
14 

AS 2012-
13 

AS2015-
16 

AS 2014-
15 

AS 2013-
14 

AS 2012-
13 

AREZZO                         1224 1293 1279 1373 -5,336% 1,095% -6,846% 0,000% 

FIRENZE                        4298 4322 4152 4181 -0,555% 4,094% -0,694% 0,000% 

GROSSETO                       686 694 693 669 -1,153% 0,144% 3,587% 0,000% 

LIVORNO                        751 743 729 733 1,077% 1,920% -0,546% 0,000% 

LUCCA                          963 963 1006 1085 0,000% -4,274% -7,281% 0,000% 

MASSA-CARRARA                  423 442 431 422 -4,299% 2,552% 2,133% 0,000% 

PISA                           1400 1418 1413 1427 -1,269% 0,354% -0,981% 0,000% 

PISTOIA                        957 968 983 1007 -1,136% -1,526% -2,383% 0,000% 

PRATO                          1869 1752 1762 1653 6,678% -0,568% 6,594% 0,000% 

SIENA                          1011 1035 1087 1099 -2,319% -4,784% -1,092% 0,000% 

Totale 
complessivo 13582 13630 13535 13649 -0,352% 0,702% -0,835% 0,000% 

         

 

Alunni stranieri II GRADO Variazione % Anno x/x--1 

Provincia AS2015-
16 

AS 2014-
15 

AS 2013-
14 

AS 2012-
13 

AS2015-
16 

AS 2014-
15 

AS 2013-
14 

AS 2012-
13 

AREZZO                         1877 1842 1805 1796 1,900% 2,050% 0,501% 0,000% 

FIRENZE                        5142 4926 4564 4376 4,385% 7,932% 4,296% 0,000% 

GROSSETO                       898 878 859 825 2,278% 2,212% 4,121% 0,000% 

LIVORNO                        973 975 1005 982 -0,205% -2,985% 2,342% 0,000% 

LUCCA                          1125 1090 1089 1055 3,211% 0,092% 3,223% 0,000% 

MASSA-CARRARA                  598 583 586 529 2,573% -0,512% 10,775% 0,000% 

PISA                           1596 1502 1347 1208 6,258% 11,507% 11,507% 0,000% 

PISTOIA                        1273 1213 1163 1134 4,946% 4,299% 2,557% 0,000% 

PRATO                          1711 1568 1570 1270 9,120% -0,127% 23,622% 0,000% 

SIENA                          1529 1466 1465 1413 4,297% 0,068% 3,680% 0,000% 

Totale 
complessivo 16722 16043 15453 14588 4,232% 3,818% 5,930% 0,000% 

 
 

 

Alunni stranieri Toscana Variazione % Anno x/x--1 

Provincia AS2015-
16 

AS 2014-
15 

AS 2013-
14 

AS 2012-
13 

AS2015-
16 

AS 2014-
15 

AS 2013-
14 

AS 2012-
13 

AREZZO                         5283 5339 5188 5296 -1,049% 2,911% -2,039% 0,000% 

FIRENZE                        16506 16124 15074 14919 2,369% 6,966% 1,039% 0,000% 

GROSSETO                       2675 2597 2605 2540 3,003% -0,307% 2,559% 0,000% 

LIVORNO                        2917 2857 2847 2810 2,100% 0,351% 1,317% 0,000% 

LUCCA                          3771 3675 3690 3844 2,612% -0,407% -4,006% 0,000% 

MASSA-CARRARA                  1735 1738 1712 1621 -0,173% 1,519% 5,614% 0,000% 

PISA                           5320 5186 4800 4692 2,584% 8,042% 2,302% 0,000% 

PISTOIA                        3975 3839 3755 3661 3,543% 2,237% 2,568% 0,000% 

PRATO                          6688 6160 5961 5440 8,571% 3,338% 9,577% 0,000% 

SIENA                          4208 4169 4186 4075 0,935% -0,406% 2,724% 0,000% 

Totale 
complessivo 53078 51684 49818 48898 2,697% 3,746% 1,881% 0,000% 
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Grafico 5: Variazione % presenza alunni stranieri in Toscana rispetto all’anno precedente (Anno partenza 
rilevazione AS 2012.2013) 
 
 

 
 

Nella tabella 13 riportiamo i dati estratti al 4 ottobre sulle iscrizioni AS 2016-17 per gli alunni in generale e stranieri in 
particolare 
 
Tabella 13: dati iscrizioni AS 2016-17 – confronto Iscrizioni generali e dati sugli stranieri 
 

 
ISCRIZIONI ANNO 2016-17 estrazione SIDI 4 ottobre 

 
PRIMARIA I GRADO II GRADO 

Provincia 

Totale 
Iscrizioni 
Alunni 

Iscrizioni 
Alunni con 
cittadinanza 
non italiana 

Iscrizioni 
Alunni con 
cittadinanza 
non italiana 
di cui nati in 
italia 

Totale 
Iscrizioni 
Alunni 

Iscrizioni 
Alunni con 
cittadinanza 
non italiana 

Iscrizioni 
Alunni con 
cittadinanza 
non italiana 
di cui nati in 
italia 

Totale 
Iscrizioni 
Alunni 

Iscrizioni 
Alunni con 
cittadinanza 
non italiana 

Iscrizioni 
Alunni con 
cittadinanza 
non italiana 
di cui nati in 
italia 

AREZZO 2766 425 345 2921 444 314 3221 424 175 

FIRENZE 7807 1295 1117 8454 1337 881 8582 1368 639 

GROSSETO 1633 193 153 1734 189 93 1831 209 47 

LIVORNO 2553 238 184 2680 228 107 2783 234 82 

LUCCA 3102 271 230 3356 327 187 3133 285 113 

MASSA 1417 151 126 1532 137 80 1693 151 57 

PISA 3693 430 355 3633 407 251 3269 362 171 

PISTOIA 2416 322 280 2482 308 232 2622 301 168 

PRATO 2199 620 552 2560 674 535 2440 621 377 

SIENA 2242 336 288 2229 316 179 2227 314 123 

Totale complessivo 29828 4281 3630 31581 4367 2859 31801 4269 1952 
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Posti del personale docente 

Il contingente relativo all’a.s. 2016/2017, rispecchia le previsioni della legge n. 107/2015 e le nuove modalità di definizione 

triennale degli organici del personale docente in essa definite. La novità di maggior rilievo riguarda la nuova configurazione 

dell’ ”organico dell’autonomia”, complessivamente composto dai posti comuni e posti di sostegno.  

L’organico dell’autonomia è più ampio di quello degli anni che precedono la legge 107/2015, perché comprende a livello 

nazionale i nuovi 55.000 posti previsti dalla legge, che le scuole utilizzano per le attività di potenziamento dell’offerta 

formativa..  

Occorre ricordare, infine, che l’adeguamento dell’organico alle situazioni di fatto è in via di consolidamento e pertanto i dati 

sono da ritenere provvisori. 

 

Nella tabelle che  seguono sono riportate le distribuzioni provinciali per livello scolastico dei posti di Organico di fatto, in 

totale e per il sostegno (Tab. 14 a-b-c) 

Gli OF sono ancora in corso e soprattutto sul sostegno i dati riportati a SIDI sono ancora parziali 

Vengono pertanto confrontati i dati di organico autorizzato sul sostegno rispetto agli anni passati. 

 
 
Tab. 14(a-b-c) - Posti comuni e di sostegno per livello scolastico e provincia Scuola statale_A.S.2016/2017 
 
 

POSTI COMUNI (ESCLUSO POTENZIAMENTO) 
    

Provincia 

INFANZIA   PRIMARIA E SECONDARIA + LICEI  MUSICALI E COREUTICI 

Assegnazione 
dati SIDI al 6 

ottobre 
Assegnazione primaria 

e secondaria 
liceo 

musicale 
liceo 

coreutico 
TOTALI 

dati SIDI al 6 
ottobre 

Arezzo 529 529 3.214 35 8 3.257 3.257 

Firenze 1.478 1.478 8.649 47   8.696 8.696 

Grosseto 323 323 2.059 17   2.076 2.076 

Livorno 380 380 2.797 20 8 2.825 2.825 

Lucca 670 670 3.528 34   3.562 3.562 

Massa 
Carrara 332 332 1.779 13   1.792 1.792 

Pisa 635 635 3.547 15   3.562 3.562 

Pistoia 428 429 2.824 16   2.840 2.839 

Prato 354 354 2.369 13   2.382 2.382 

Siena 430 430 2.500 16   2.516 2.516 

TOTALI 5.559 5.560 33.266 226 16 33.508 33.507 

 
 
POSTI DI SOSTEGNO (ESCLUSO 
POTENZIAMENTO) 

Provincia 
Assegnazione 

dati 
SIDI al 

6 
ottobre OD OF TOT 

Arezzo 390 396 786   

Firenze 1.086 1.092 2.178 1.992 

Grosseto 227 165,5 392,5 392 

Livorno 422 410 832 832 

Lucca 505 516 1.021 957 

Massa 
Carrara 217 275 492 492 

Pisa 515 627 1.142 1.142 

Pistoia 474 420 894 894 

Prato 302 301 603 603 

Siena 318 208 526 526 

TOTALI 4.456 4.410,5 8.866,5 7.830 
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  Posti Comuni Sostegno Totali Posti 

Provincia Infanzia Primaria I grado II grado Tot SIDI OF posti OD 
OF 
(totali)   

Arezzo 529 1108 744 1405 3786 3.786 390 786 4.572 

Firenze 1478 3251 1979 3466 10174 10.174 1.086 2.178 12.352 

Grosseto 323 727 497 852 2399 2.399 227 392,5 2.792 

Livorno 380 998 670 1157 3205 3.205 422 832 4.037 

Lucca 670 1352 808 1402 4232 4.232 505 1.021 5.253 

Massa Carrara 332 585 405 802 2124 2.124 217 492 2.616 

Pisa 635 1328 867 1367 4197 4.197 515 1.142 5.339 

Pistoia 429 950 630 1259 3268 3.268 474 894 4.162 

Prato 354 934 578 870 2736 2.736 302 603 3.339 

Siena 430 927 554 1035 2946 2.946 318 526 3.472 

Totale 5560 12160 7732 13615 39067 39.067 4.456 8.866,5 47.934 

                    

Posti 2015-16 OF 5533 12287 7669 13293  38.782  7.740 46.485 

Posti 2014-15 OF 5448 12251 7548 12910   38.157   6.136 44.293 

Posti 2013-14 OF 5377 12140 7467 12637   37.621   5.483 43.104 

Delta Posti tra 
2016-17 e 2015-16 

27 -127 63 322  285  1126,5 1411,5 

 
 
 

Rispetto all’anno precedente c’è un incremento di 285 posti docente e circa 1126 posti sul sostegno per un totale di 1411 
nuovi posti docente. 
 
La flessione di posti sulla Primaria è dovuta al compensamento di oltre 1000 posti fornito dagli organici di potenziamento di 
cui sotto riportiamo i valori per i vari ordini di scuola 
 
Organico di Potenziamento 
 
Nella tabella 15 sono riportati i valori dei posti di potenziamneto assegnati alla Toscana. Si tratta di 2938 posti comuni e 
354 sul sostegno 
 
Tab.15 Posti Organico di Potenziamento 2016-17 per la legge “La Buona Scuola” 
 
 

Prov
Potenziamento 

Totale posti

Comuni

Potenziamento 

Totale posti

Sostegno

Potenziamento 

Totale posti

Comuni

Potenziamento 

Totale posti

Sostegno

Potenziamento 

Totale posti

Comuni

Potenziamento 

Totale posti

Sostegno

Potenziamento 

Totale posti

Comuni

Potenziamento 

Totale posti

Sostegno

Arezzo 95 13 36 6 162 24 293 43

Firenze 325 33 106 16 462 46 893 95

Grosseto 59 4 29 5 76 8 164 17

Livorno 84 13 40 11 97 10 221 34

Lucca 114 15 50 6 134 15 298 36

Massa Carrara 45 6 43 3 76 4 164 13

Pisa 125 18 49 7 167 10 341 35

Pistoia 65 12 17 0 85 14 168 26

Prato 78 2 31 5 78 22 187 29

Siena 88 7 26 9 95 10 209 26

Totale 1078 123 427 68 1432 163 2938 354

Primaria I grado II grado Totale
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Serie storica delle principali grandezze del sistema scolastico. 
Nella tabella e nei grafici successivi sono rappresentate le serie storiche, a partire dall’a.s. 2010/11 di: 

 alunni, classi e posti comuni (in termini di variazioni percentuali dei vari insiemi rispetto all’A.S precedente) 

 alunni con disabilità e dei posti di sostegno (in termini di variazioni percentuali dei vari insiemi rispetto all’A.S 
precedente) 

 
Quest’anno è stata aggiunta anche la colonna relativa ai posti di potenziamento. 
Considerando anche organico potenziato il numero dei docenti complessivo è aumentato dell’8,3 % rispetto all’anno 
precedente 
 
Tab. 10 – Serie storica di alunni, classi e posti comuni della scuola statale _AA.SS. 2010/2011 2016/2017 
 

Anno 
dati 

Alunni 
dati Classi 

Dati Posti 
comuni 

Posti di 
Potenziam

ento 
Comuni 

Var % Alunni 
rispetto 

anno 
precedente 

Var % 
Classi  

rispetto 
anno 

precedent
e 

Var % posti  
rispetto 

anno 
precedente 

(SENZA 
POTENZIAM

ENTO) 

Var % 
posti (CON 
POTENZIA
MENTO) 

2010-11 457025 20844 37612 
 

0 0 0   

2011-12 462642 20826 36945 
 

1,23% -0,09% -1,77%   

2012-13 469781 21019 37235 
 

1,54% 0,93% 0,78%   

2013-14 474460 21267 37621 
 

1,00% 1,18% 1,04%   

2014-15 478955 21600 38157 
 

0,95% 1,57% 1,42%   

2015-16 481748 21896 38782 
 

0,73% 1,33% 1,54%   

2016-17 (*) 482303 22128 39067 2938 0,12% 1,06% 0,73% 8,31% 

 

(*) dati OF al 6 ottobre 
 
 
 
Graf. 5 – Serie storica di alunni, classi e posti comuni della scuola statale _AA.SS. 2010/2011 – 
2016/2017 (variazione percentuale rispetto all’AS precedente a partire dall’AS 2010-11) 
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Tab 11 - Serie storica degli alunni con disabilità e dei posti di sostegno della scuola statale 
_AA.SS. 2010/2011 – 2016/2017 
 

Anno Alunni Hand 
Posti 

sostegno 

Potenziamento 
posti 

Sostegno 

Var % 
Alunni H  
rispetto 

anno 
precedente 

Var % posti 
sostegno 
rispetto 

anno 
precedente 

Var % posti 
sostegno rispetto 
anno precedente 

(CON 
POTENZIAMENTO) 

2010-11 9.728 4.946 

 

0 0 

 2011-12 10.159 4.985 

 

4,43% 0,79% 

 2012-13 10.729 5.092 

 

5,61% 2,15% 

 2013-14 11.143 5.483 

 

3,86% 7,68% 

 2014-15 12.017 6.136 

 

7,84% 11,91% 

 2015-16 12.612 7.749 

 

4,95% 26,29% 

 2016-17 13.164 (*) 8866 (**) 354 4,38% 14,41% 18,98% 

 
 

(*) dati OF al 6 ottobre 2016 

(**) organico autorizzato in OF 
 
 
 
Graf. 6 - Serie storica degli alunni con disabilità e dei posti di sostegno della scuola statale 
_AA.SS. 2010/2011 – 2016/2017 
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APPENDICE – SCUOLE PARITARIE 
Le scuole non STATALI attive nel territorio regionale nell’anno scolastico 2016/2017 sono 
619 (l’anno precedente erano 624), il cui dettaglio per livello di scuola e provincia viene riportato in App.1 e App.1_bis. 
 
 
 
App.1 - Scuole paritarie per livello scolastico_A.S. 2016/2017  in Toscana (codici attivi al 10/10/2016) 
 

 
 
 
 
 
 
App.1_bis - Scuole paritarie per livello scolastico e provincia_A.S. 2016/2017 (codici attivi al 10/10/2016) 
 

Scuole PARITARIE TOSCANA AS 2016-17       

Provincia I grado II grado Infanzia Primaria 
Totale 

complessivo 

AREZZO                         1 3 44 6 54 

FIRENZE                        18 33 120 37 208 

GROSSETO                       1 4 32 1 38 

LIVORNO                        3 7 46 8 64 

LUCCA                          2 2 33 7 44 

MASSA-CARRARA                  
 

2 17 6 25 

PISA                           1 1 59 3 64 

PISTOIA                        2 3 33 4 42 

PRATO                          1 2 31 10 44 

SIENA                          1 1 31 3 36 

Totale complessivo 30 58 446 85 619 
 
 
 

Come si vede il ben 2% è rappresentato dalle scuole dell’Infanzia 
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Nell’anno scolastico 2015/2016 gli studenti che hanno frequentato le scuole paritarie sono circa 38.600 Il dato però è stato 
ottenuto sommando le frequenze della scuola dell’obbligo al dato dell’Infanzia reso disponibile dal report nazionale 
reperibile al link http://www.istruzione.it/allegati/2016/REPORT_Dati_Avvio_anno_scolastico_2016-2017.pdf 
 
 

In base a questi dati, considerato che il dato degli alunni delle scuole statali per l’AS 2015-16 era di 481.748, gli alunni 

delle scuole paritarie costituiscono circa il 7,98%del totale degli alunni della Toscana.  
 
Il dettaglio è riportato in App.2. 
 
App.2 - Alunni scuole paritarie per livello scolastico e provincia A.S. 2015/2016 (estrazione SIDI del 10/10/2016) 
 
 

  

ALUNNI PARITARIE AS 2015-16 
  

INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA 
DI I GRADO 

SECONDARIA 
DI II GRADO 

TOTALE 

Provincia 
          

AREZZO   618 44 154 816 

FIRENZE   4.156 1.247 1.703 7.106 

GROSSETO   188 65 115 368 

LIVORNO   965 130 293 1.388 

LUCCA   636 58 64 758 

MASSA-CARRARA   485 - 99 584 

PISA   330 55 99 484 

PISTOIA   376 141 261 778 

PRATO   1.249 140 117 1.506 

SIENA   300 65 92 457 

TOT 24.314 (#) 9.303 1.945 2.997 38.559 

 
 
(#) il valore degli alunni dell’infanzia non è estraibile direttamente dal SIDI ed è stato preso dal report nazionale del Servizio 
Statistico del MIUR del settembre 2016 

http://www.istruzione.it/allegati/2016/REPORT_Dati_Avvio_anno_scolastico_2016-2017.pdf

